






DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  71Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

VASCONCELOS DOS SANTOS, no qual requer o Licenciamento a Pedido do 
serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/1181576);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 46146 
GUILHERME VICTOR VASCONCELOS DOS SANTOS, matrícula funcional nº 
3542401/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 46146 GUILHERME VICTOR VASCONCELOS 
DOS SANTOS, da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamen-
to Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 8º BPM/CPR XI (Soure), que 
conforme o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. 
CMD°, publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que 
revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar 
as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo 
documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 8º BPM/CPR XI (Soure), o recolhi-
mento de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encami-
nhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1004341
PORTARIA Nº 015/2023 – DL/PMPA
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006;
Considerando a necessidade de se proceder a avaliação técnica de protóti-
po de motocicleta a ser apresentada pela empresa melhor classificada no 
certame licitatório tornado público por intermédio do Pregão Eletrônico nº 
15/2023/DL/PMPA (PAE nº 2023/82523), de acordo com o que está previs-
to no item 17 do termo de referência, anexo ao edital.
Considerando o teor da decisão judicial nos autos do Agravo de Instrumen-
to processo nº 0812604-90.2023.8.14.0000, que determinou o prossegui-
mento do certame licitatório do ponto da avaliação de protótipo da empre-
sa Credicard Locadora de Veículos LTDA, conforme orientações da Procura-
doria-Geral do Estado emanadas através do Ofício nº 001833/2023-PGE-
GAB de 27 de outubro de 2023;
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Comissão de Avaliação Técnica composta pelos Policias 
Militares a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, reali-
zarem a avaliação técnica prevista no Termo e Referência, parte integrante 
do edital, com o propósito de verificar a conformidade das motocicletas 
ofertadas e seus acessórios com as Especificações Técnicas exigidas no 
certame licitatório.
I – TEN CEL PM MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES, da DAL (Presidente);
II – TEN CEL PM RG 12939 MARCIO NEVES SILVA, do 28º BPM (membro);
III – MAJ PM RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA, DO AC (membro);
IV – 1º TEN PM RG 39220 MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES, do DI-
TEL (membro);
V - CB PM RG 39065 DEOSMAR BATISTA DE AQUINO NETO, do AC (membro).
Art. 2º Determinar à Comissão que apresente relatório técnico fundamen-
tado com o resultado da avaliação técnica em até 05 (cinco) dias úteis após 
a realização dos testes, devendo encaminhá-lo ao Diretor de Licitação, a 
fim de subsidiar as medidas a serem adotas no prosseguimento do certame 
licitatório, na forma prevista no edital.
Art. 3º Designar o dia 07 NOV 2023, às 09:00 horas, no Quartel do Coman-
do-Geral da PMPA, para a realização da avaliação do protótipo. Providen-
ciem o Diretor de Licitação e o Presidente da Comissão.
Art. 4º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 31 de outubro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1004410
..

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023 – CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2023/2024; OBJETO:Contratação de empresa especializada no forne-
cimento de móveis, eletrodomesticos e eletroeletrônicos para equipar os 
imóveis da Polícia Militar do Pará que serão construídos na capital e interior 
do estado, referente ao Processo n° 2022/1453309; PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 12/2023 – DL/PMPA; O valor do Contrato é R$ 778.800,00 (setecentos 
e setenta e oito mil e oitocentos reais ); Data da Assinatura: 31/10/2023; 
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 31/10/2024; A DESPESA COM ESTE CONTRA-
TO OCORRERÁ:- Programa: 1502 – Segurança Pública; - Ação (projeto/
atividade): 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; - Natureza 
da Despesa: 3.3.90.30 – material de consumo;44.90.52 – equipamen-
to e material permanente; - PI: 1050008259E,1050008259C - Fonte: 
01500000001 e/ou 01704000026(Recursos Ordinários); Empresa: CITE 
ELETRODOMESTICOS LTDA; Inscrita no CNPJ sob o nº 40.426.345/0001-
26; Nota de Empenho 2023.260101NE020612, data de lançamento 
24/10/2023; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1004236

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 
037/2022-CCC/PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO no valor global do Contrato 
Administrativo n° 037/2023 na ordem de 25% (vinte e cinco por cento), 
percentual correspondente a cifra de R$ 111.045,60 (cento e onze mil, 
quarenta e cinco reais e sessenta centavos) mudando o valor global do 
contrato de R$ 444.182,40 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, cento e 
oitenta e dois reais e quarenta centavos) para R$ 555.228,00 (quinhentos 
e cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte e oito reais), para o acréscimo 
de 03 (três) novas unidades de DICICLOS ELÉTRICOS; Data de Assinatura 
31/10/2023; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma; 
Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação: (projeto/atividade) 26/8259 
– Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza da Despesa: 33.90.33 – 
Passagens e Despesas com Locomoção = Locação de Meios de Transporte; 
Plano Interno: 1050008259C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recurso 
Próprio); Empresa: DEX VEÍCULOS IMPORTAÇÃO COMÉRCIO E LOCAÇÃO 
LTDA; CNPJ N° 03401.001/0001-07; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1004271
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
nº 023/2016-PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente Ter-
mo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses do Contrato de locação nº 023/2016 – DAL/PMPA, locação 
de Imóvel que abrigar a sede da CorCPR(ITAITUBA/PA), pelo valor total de 
R$ 19.430,00 (dezenove mil, quatrocentos e trinta reais); Data da assina-
tura: 31/10/2023; Vigência: 09/11/2023 a 08/11/2024; A despesa com 
este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segu-
rança pública; Ação (Projeto/atividade): 26/8270 – Realização das ações 
da corregedoria do SIEDS; Natureza de despesa: 33.90.36.15 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física = Locação de Imóveis; Plano Interno: 
1050008270C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários). 
Locador: Srª. ANDREA ANTONIA MELO DA SILVA; CPF:303.514.132-00; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044.

Protocolo: 1004279
DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
nº 041/2007-PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente Ter-
mo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência por mais 
3 (três) meses do Contrato de locação nº 041/2007 – DAL/PMPA, locação 
de Imóvel que abrigar a sede da Comissão Permanente de Corregedoria 
do CPR lll,no município de CASTANHAL/PA, pelo valor total de R$ 4.284,99 
(quatro mil,duzentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos); 
Data da assinatura: 31/10/2023; Vigência: 02/11/2023 a 03/02/2024; A 
despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 
1502 – Segurança pública; Ação (Projeto/atividade): 26/8270 – Realização 
das ações da corregedoria do SIEDS; Natureza de despesa: 33.90.36.15 – 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física = Locação de Imóveis; Plano 
Interno: 1050008270C; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Ordinários). 
Locador: Srª. IRANY CORREÂ GABRIEL; CPF:018.902.982-04; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044.

Protocolo: 1004401
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023/DL/PMPA; PAE 
2023/1215104; PARTES: Contratante: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurí-
dica de direito público interno, por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.994/0001-42; e a parte con-
tratada, IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA, inscrita sob o CNPJ nº 
CNPJ: 04.835.476/0001-01. DO OBJETO: Contratação da referida entidade 
pública, para a aquisição de 04 (quatro) certificados digitais “e-CPF – A3 
– TOKEN USB – PADRÃO ICP – BRASIL”, visando o atendimento de deman-
das da Diretoria de Licitações – DL/PMPA; DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DA LICITAÇÃO: a presente contratação 
fundamenta-se no art. 75, inciso IX da Lei Federal nº 14.133/2021, con-
siderando ter sido a parte contratada instituída especificamente para a 
prestação de serviços de tecnologia da informação, aliado a vantajosidade 
do preço em relação ao praticado no mercado, conforme pesquisa merca-
dológica constante dos autos do processo; VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 
1.800,00 (Mil e oitocentos reais); RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Progra-
ma: 1508 – GOVERNANÇA PÚBLICA; Ação (projeto/atividade): 26/8238 
– GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.40- SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURIDICA; Plano Interno: 4120008338C; Fonte 
de Recurso: 01500000001(Recursos do tesouro). ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM, COMANDANTE 
– GERAL DA PMPA; FORO: Belém – Estado do Pará; JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044; COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 1004451
.

APOSTILAMENTO
.

3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
040/2012-CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o reajuste de va-
lor do Contrato Administrativo nº 040/2022– CCC/PMPA celebrado entre a 
PMPA e a empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA; 
cujo objeto consiste na prestação de serviços de Instalação em Rede de 
Gases Medicinais de Vácuo com fornecimento para o Hospital da Polícia 
Militar do Estado do Pará, tendo como base o Índice financeiro referendado 
INCC conforme detalha o item 12.1.1 do Termo de Referência e como a 

DAL PMPA
Highlight



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  63Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

mentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Tais Rodrigues Dias; CPF: 
026.038.912-94; Valor: R$514,32. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1005379
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 17º TERMO ADITIVO REFERENTE 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 041/2007–PMPA;PU-
BLICAÇÃO NO DOE Nº:35.594 DO DIA 01/11/2023, PROT. Nº 
1004401;ONDE SE LÊ: DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL n° 041/2007-PMPA; LEIA-SE: DÉCIMO SÉTIMO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL n° 041/2007-PMPA;OR-
DENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 1005139
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
011/2021 – Polícia Militar do Pará e Prefeitura Municipal de Altami-
ra/PA, Publicada no DOE Nº 34.757, em 05 de Novembro de 2021. 
ONDE SE LÊ: ACORDO DE COOPERAÇÃO LEIA-SE: ACORDO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA. ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 27/10/2021 a 27/10/2023 
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 05/11/2021 a 05/11/2023.

Protocolo: 1005204

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 065/2023-CCC/PMPA; O presente 
contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA RESPONSÁVEL 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRA-
TIVOS E OUTROS CUJA A PUBLICIDADE DECORRA DA EXIGÊNCIA LEGAL, 
PARA ATENDER A PMPA; decorrente do Processo 2022/1309736; Valor Glo-
bal: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); Data da assinatura: 
06/11/2023; Vigência: 07/11/2023 a 06/11/2023; A despesa com este 
contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1508 – Governança Pú-
blica; Ação (Projeto Atividade) - 26/8233 – Edição e Publicação de Atos da 
Administração; Natureza da Despesa - 33.91.39 - Outros serviços terceiros 
PJ-OP.intra orcamentaria; Plano Interno: 4120008233C;Fonte do Recurso 
- 01500000001 (Recurso Próprio); Empresa: IMPRENSA OFICIAL DO ES-
TADO DO PARÁ (IOEPA); CNPJ: 048.354.76/0001-01;ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1005625
CONTRATO ADM Nº 017/2023 – DPCPM. Objeto: Aquisição de kit mi-
crocomputador. VALOR TOTAL: R$ 110.000,00. DATA DE ASSINATURA: 
06/11/2023. VIGÊNCIA: 06/11/2023 a 05/11/2024. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: UG: 020101 – Tribunal de Contas do Estado do Pará; Programa: 
1455 – Controle Externo dos Recursos Públicos Estaduais. Ação (Projeto/
Atividade): 6267– Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento 
de Despesa: 44.90.52 – Equipamento e material permanente; Plano Inter-
no: 4120008515E; Fonte: 01500000001 e/ou 02500000001 – Recursos Or-
dinários. EMPRESA: DATEN TECNOLOGIA LTDA (CNPJ: 04.602.789/0001-
01); ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
- Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1005469
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 050/2023-PMPA; OBJETO: Refor-
ma do prédio do Batalhão Especial Penitenciário da PMPA, com sede no 
município de Belém/PA, decorrente do RCD Eletrônico nº 004/2023/DL/
PMPA; PAE 2023/314749;Data da assinatura: 01/11/2023; VIGÊNCIA: 
01/11/2023 à 28/02/2025; Valor Global de R$ 2.294.000,00 (dois milhões, 
duzentos e noventa e quatro mil reais); Dotação Orçamentária; programa: 
1502 – Segurança Pública; Ação: 26/7559 – Adequação de Unidades Poli-
ciais; Natureza da Despesa: 44.90.51 - Obras e Instalações; Plano Interno: 
105R03BEPBE; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); 
01704000026 (Royaltie Petróleo); Empresa: PLANO DIRETOR CONSTRU-
TORA LTDA; CNPJ: 17.572.133/0001-35, endereço Rua Joaquim Mendes 
Contente, 1293, Santa Rosa, Abaetetuba/PA, CEP: 68.440-000; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1005499

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º Apostilamento ao Acordo de Cooperação Técnica Nº 018/2021 
– PMPA x Prefeitura Municipal De Santarém/Pa. ONDE SE LÊ: O pre-
sente Acordo de Cooperação Técnica terá vigência de 24 meses a contar da 
publicação de seu extrato em Diário Oficial do Estado do Pará. LEIA-SE: 
O presente Acordo de Cooperação Técnica terá sua vigência de 24 meses, 
a contar de 01/01/2022. CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1005570

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6208/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Tucuruí-PA; Período: 23 a 26/10/2023; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Franks Moraes Barros; 
CPF: 462.052.502-25; Valor: R$923,16. SGT PM Edison Barbosa Braga; 
CPF: 608.560.922-15; Valor: R$923,16. SGT PM Alan Carneiro Valente; 
CPF: 633.888.632-53; Valor: R$923,16. SGT PM Marco Antonio De Souza 
Corrêa; CPF: 463.743.292-87 ; Valor: R$923,16. SGT PM Odair José De 
Oliveira; CPF: 717.166.962-91; Valor: R$923,16. SGT PM José Carlos Da 
Costa Macêdo Junior; CPF: 759.458.002-87; Valor: R$923,16. CB PM Frank-
davison Brilhante Pixuna; CPF: 902.682.612-53; Valor: R$886,20. CB PM 
Edmar Rogerio Cardoso Do Nascimento; CPF: 016.070.352-27; Valor: 
R$886,20. CB PM Vanderson Nascimento Fernandes; CPF: 010.783.292-

57; Valor: R$886,20. CB PM Marcos Roberto Da Silva Feitosa; CPF: 
012.803.851-97; Valor: R$886,20. CB PM Elder Alexandre Vasconcelos Da 
Silva; CPF: 963.628.042-87; Valor: R$886,20. SD PM Denis Maués Mace-
do; CPF: 003.187.242-51; Valor: R$886,20. SD PM Willry Egerton Chaves 
Sousa; CPF: 003.241.712-85; Valor: R$886,20. SD PM Kleber Franklin De 
Souza Martins; CPF: 958.934.072-53; Valor: R$886,20. SD PM Douglas Silva 
Galeno De Souza; CPF: 003.623.552-07; Valor: R$886,20. SD PM Débora 
Thais Medeiros Delgado; CPF: 934.910.852-68; Valor: R$886,20. ORDENA-
DOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1005559
PORTARIA Nº5400/23/DI/DF – Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALI-
ZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS 2ª QUINZENA DE OU-
TUBRO/2022 - BPRV (DEA 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marituba-PA; Destino: Tailândia-PA; Período: 14 a 
29/10/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; 
Servidores: SGT PM Marcos Bruno Muniz De Sousa; CPF: 732.262.382-72; 
Valor: R$3.956,40. CB PM Marcelo Pinheiro Da Silva; CPF: 747.408.222-53; 
Valor: R$3.798,00. SD PM Danilo Max Moraes Da Silva; CPF: 016.993.782-
82; Valor: R$3.798,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno

Protocolo: 1005178

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE 
SOLDADOS DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CFSD/PM/2012

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012
EDITAL Nº 65/PMPA, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de suas 
atribuições legais e em atenção a decisão judicial proferida no Processo nº 
0055919-89.2014.8.14.0301, tornam público o RESULTADO FINAL DA 2ª 
ETAPA – AVALIAÇÃO DE SAÚDE do concurso público destinado à Admis-
são ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará – CFSD/
PMPA/2012, para o candidato na condição sub judice, conforme a seguir: 
1. RESULTADO AVALIAÇÃO DE SAÚDE – 2ª ETAPA – SUB JUDICE 
-CFSD - MASCULINO
INSCRIÇÃO                       NOME                                               RESULTADO
58498                 EDCÁCIO BARBOSA LISBOA             ELIMINADO POR FALTA
2. DO RECURSO:
O candidato poderá interpor recurso nos termos do item 10 do Edital de 
Abertura, em face do resultado da Avaliação de Saúde, protocolado no 
prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação, no horário de 08:00 
às 16:00 horas.
3.O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS – CFP/PMPA/2020

EDITAL Nº 173/CFP/PMPA/SEPLAD, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
RESULTADO DO EXAME DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

PARA CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de suas 
atribuições legais e em face da decisão judicial proferida em caráter limi-
nar, tornam pública o Resultado Definitivo da 2ª Etapa – Exame de Avalia-
ção Psicológica da candidata, na condição sub judice, do concurso público 
destinado à Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do 
Pará – CFP/PMPA/2020, conforme a seguir:
1 DO RESULTADO DA 2ª ETAPA – EXAME DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
1.1 Relação de candidata, na condição sub judice, que compareceu à etapa 
de avaliação psicológica e foi considerada recomendada na seguinte or-
dem: número de inscrição, nome da candidata.
CFP/PMPA (sexo feminino – código 202): 
ALTAMIRA/PA: 
272111051, ALESSANDRA DANIELA BUFFON (sub judice, Ação Ordinária 
nº 0805508-77.2021.8.14.0005).
2 DOS RECURSOS
2.1. Tendo em vista que a candidata foi considerada apta na etapa de 
exame de avaliação psicológica, conforme indicado no subitem 1.1, fica 
a candidata dispensada do prazo recursal, tornando-se o resultado acima 
definitivo para esta etapa.
3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de novembro de 2023.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1005673

PMPA
Realce


